
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 86 DEL 14/02/2018 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI  AL 
SEGRETARIO COMUNALE DR. VACCARO GIUSEPPE  ANN0 2017 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATI:

- gli articoli 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi 
(altrove per brevità TUEL);

- l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 
114/2014):

“negli  enti locali  privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti  i  
segretari  comunali  che  non  hanno  qualifica  dirigenziale,  una  quota  del  provento  
annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come  
sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della  
tabella D allegata alla  legge 604/1962 e s.m., è attribuita al  segretario comunale  
rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;

PREMESSO CHE:

-  il  richiamato  co.  2-bis  dell’art.  10  del  DL  90/2014  distingue  due  ipotesi che 
legittimano la ripartizione dei diritti rogito:

1-  la  prima,  quella  dei  segretari  che  svolgono  le  loro  funzioni  in  comuni  privi  di 
personale di qualifica dirigenziale, fattispecie in cui la norma non ritiene rilevante la 
fascia professionale in cui è inquadrato il segretario preposto; 

pertanto, se nell’ente non sono impiegati “dirigenti”, il segretario di qualunque fascia 
(A, B o C) percepisce i diritti di rogito;

2-  la  seconda ipotesi  è  quella  dei  “segretari  che  non hanno qualifica  dirigenziale” 
(fascia C);

Pagina 1 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

in  questo  caso  la  norma  collega  l’attribuzione  dei  diritti  di  rogito  allo  status 
professionale del segretario;

pertanto,  i  segretari  di  fascia C,  percepiscono i  diritti  di  rogito indipendentemente 
dall’impiego o meno nel “loro” ente di dirigenti (Corte dei Conti Lombardia pareri nn. 
275/2014 del 29.10.2014 e 171/2015 del 24.4.2015);

PREMESSO CHE:

- i criteri di suddivisione dei diritti di rogito sono i seguenti:

1 - il valore dei diritti che il segretario può incamerare annualmente è pari ad “un 
quinto dello stipendio in godimento”;

2 - i diritti sono ripartiti tra comune e segretario ufficiale rogante;

il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di 
competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;

ciò significa che i diritti di rogito sono riconosciuti per intero (100%) al segretario fino 
a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” (criterio n. 1);

raggiunta  la  soglia  del  quinto,  i  diritti  eccedenti  rimangono  nella  disponibilità  del 
bilancio comunale (criterio n. 2);

PREMESSO CHE:

- la giurisprudenza giuslavorista è ormai costante nel confermare quanto sopra ed 
affermare che i segretari delle fasce A e B, che operano in enti privi di dirigenti e 
svolgono le funzioni di ufficiale rogante, hanno il diritto di percepire i compensi per il 
rogito dei contratti;

- ciò è stato sentenziato dai Giudici di Milano (n. 1539 del 18 maggio 2016 e n. 2561 
del 29 settembre 2016), Busto Arsizio (n. 307 del 3 ottobre 2016), Taranto (n. 3269 
del 17 ottobre 2016), Bergamo (n. 762 del 29 settembre 2016), Brescia (n. 1486 del 
25  novembre  2016),  Potenza  (n.  411  del  20  aprile  2017),  Verona  (n.  23  del 
26/01/2017), Brescia (n. 75 del 23/01/2017), Monza (n. 46 del 31/01/2017);

- ad oggi,  tutti  i  segretari  che hanno ritenuto di  aprire un contenzioso con il  loro 
comune hanno sempre vinto il ricorso;

- non bisogna dimenticare che la Corte costituzionale con la sentenza numero 75 del 
Pagina 2 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

23  febbraio  2016  (depositata  il  7  aprile  2016)  aveva  espresso  un  orientamento 
conforme a quanto sopra riportato;

- la Corte costituzionale, il massimo Giudice previsto dall’ordinamento italiano, con la 
sentenza numero 75/2016, ha espresso il seguente orientamento: 

i diritti di rogito sono riconosciuti, nelle misura del 100%, ai segretari delle fasce A, B 
e C che operano in comuni privi di dirigenti;

i diritti non sono attribuiti ai segretari delle fasce A e B se nei loro comuni è presente 
del personale di qualifica dirigenziale;

i diritti sono comunque sempre attribuiti ai segretari della fascia C;

- certo, è possibile obiettare che la Corte costituzionale si è espressa in via del tutto 
“incidentale” sulla questione, in quanto l’oggetto della sentenza 75/2016 verteva su 
alcuni  articoli  di  una  legge  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige  (legge  9 
dicembre 2014 numero 11);

ma in ogni caso trattasi di un documento del Massimo Giudice previsto dal nostro 
ordinamento, le cui parole, seppur pronunciate in via “incidentale”, hanno indubbia 
autorevolezza;

VALUTATO pertanto,  in aderenza con quanto determinato dai  giudici  di  merito che 
l'applicazione della norma consente la corresponsione dei diritti di rogito ai segretari di 
fascia A e B purchè in servizio in comuni dove non vi sono dipendenti con qualifica 
dirigenziale;

PRESO ATTO CHE:

– con delibera C.C. n. 59 del 10/06/2015 è stata approvata la convenzione per la 
gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di 
Goito, Curtatone e Medole;

– con  atto  prot.  n.  122881  del  21/12/2015  la  Prefettura  di  Milano  –  Albo 
Segretario Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia ha assegnato 
alla  predetta  convenzione  di  segreteria  il  dott.  Giuseppe  Vaccaro,  con 
decorrenza 01/01/2016;

– con  delibera  C.C.  n.  31  del  27/09/2017  è  stata  revocata  la  precedente 
convenzione  e  approvata  una  nuova  convenzione  per  la  gestione  in  forma 
associata  del  servizio  di  segreteria  comunale  tra  i  Comuni  di  Curtatone, 
Guidizzolo e Medole; 

– con  decreto  n.  202  del  04/10/2017,  ns.  prot.  23827  del  07/10/2017  la 
Pagina 3 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Prefettura  di  Milano  –  Albo  Segretario  Comunali  e  Provinciali  –  Sezione 
Regionale  Lombardia  ha  presso  atto  dello  scioglimento  della  precedente 
convenzione e assegnato alla nuova  convenzione di segreteria sempre il dott. 
Giuseppe Vaccaro, con decorrenza 10/10/2017; 

– in  nessuno  dei  comuni  delle  convenzioni  citate  è  impiegato  personale  di 
qualifica dirigenziale; 

– il segretario appartiene alla fascia professione B;

RITENUTO pertanto che, sia per una corretta interpretazione della norma in questione 
che in aderenza a quanto sancito dalle varie sentenze della giustizia ordinaria, sia al 
fine  di  evitare  ogni  possibile  contenzioso  con  danni  per  l'ente,  va  riconosciuto  al 
Segretario Generale dott. Vaccaro il diritto di percepire i diritti di rogito incassati sui 
contratti  rogati  nell'anno  2017,  subordinando  l’accoglimento  all’impegno  del 
Segretario alla immediata restituzione delle somme qualora dovesse intervenire una 
norma interpretativa del comma 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 che ne sancisca, sin 
dall’origine, una diversa e più restrittiva lettura;

PREMESSO CHE:

- il “quinto dello stipendio in godimento” del segretario comunale ammonta ad euro 
15.204,18;

– i diritti di rogito per i contratti stipulati dal Segretario Comunale nel Comune di 
Curtatone  nel  periodo  dall'  1.01.2017  al  31.12.2015  ammontano  ad  Euro 
21.263,89, ed occorre effettuare un riparto con gli altri Comuni interessati dalle 
citate convenzioni di segreteria;

RITENUTO di dover effettuare il  riparto e la  conseguente liquidazione dei  diritti  di 
segreteria nel rispetto delle quote percentuali di rispettiva competenza e del vincolo 
del “quinto dello stipendio in godimento”;

DATO ATTO CHE dal confronto con gli altri Comuni coinvolti nelle convenzioni (Goito, 
Guidizzolo e Medole) risulta che il Comune di Curtatone deve erogare al dott. Vaccaro 
per l'anno 2017 un importo di € 11.069,16 a titolo di diritti di rogito;

PRESO  ATTO  che  la  Corte  dei  Conti  Sez.  Autonomie  con  parere  n. 
21/SEZAUT/2015/QMIG  ha  chiarito  che  “Le  somme  destinate  al  pagamento 
dell’emolumento  in  parola  devono  intendersi  al  lordo  di  tutti  gli  oneri  accessori 
connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti”;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
Pagina 4 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell'art. 6 bis della L. 241/90;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  14/12/2017  avente  ad  oggetto 
“Autorizzazione  ai  responsabili  di  area/servizio  alla  sottoscrizione  di  atti  di 
accertamento  di  entrata  e  di  impegno  di  spesa  durante  il  periodo  di  esercizio 
provvisorio 2018”;

Visto il disposto dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria” ed in particolare l'art. 5;

VISTI:

· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267del 18/08/2000, ed in particolare:

· l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

· l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);

· l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);

· l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

- il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 Prot. n. 30767 di attribuzione posizione 
organizzativa ai sensi art.107 e 109 D. Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo;

2) di liquidare, in favore del Segretario Comunale dr. Vaccaro Giuseppe, i diritti  di 
segreteria relativi ai contratti del periodo dall'01.01.2017 al 31.12.2017 pari ad euro 
11.069,16  imputandoli al bilancio 2018 in corso di formazione come segue:

- € 8.366,71 per oneri diretti alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 10206 
“Gestione paghe – diritti di segreteria”,

- € 1.991,28 per oneri riflessi alla alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 10207 
“Gestione contributi”;

- € 711,17 per IRAP alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 02, Capitolo 102701 „Gestione 
Irap su retribuzioni“

3)  di liquidare la somma indicata riservandosi, qualora dovesse intervenire una norma 
interpretativa  del  comma  2-bis  dell’art.  10  del  DL  90/2014  che  ne  sancisca,  sin 
dall’origine,  una  diversa  e  più  restrittiva  lettura,  di  chiedere  la  restituzione  delle 
Pagina 5 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

somme se non dovute.

 
  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 86 DEL 14/02/2018 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI  AL 
SEGRETARIO COMUNALE DR. VACCARO GIUSEPPE  ANN0 2017 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  86 del  14/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

